

**Protokół nr 3/2019 z posiedzenia Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego
z dnia 19.09.2019 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali kominkowej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonała **Przewodnicząca Komisji – p. Gerda Król**.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Sławomir Pośpiech** - Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Monika Tetla** - Skarbnik Miasta
- **p. Beata Grzelec-Spetruk** - Kierownik Referatu Środowiska

Omówiono następujące tematy:

1. Omówienie sprawozdania Prezydenta Miasta z wykonania budżetu Miasta Świętochłowice za pierwsze półrocze 2019 roku.

Przewodnicząca Komisji – p. Gerda Król przedstawiła punkt pierwszy obrad Komisji, czyli omówienie sprawozdania Prezydenta Miasta z wykonania budżetu Miasta Świętochłowice za pierwsze półrocze 2019 roku. **Przewodnicząca Komisji** stwierdziła, iż Prezydent Miasta rzetelnie przygotował sprawozdanie z wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2019 roku. **Prowadząca obrady** poinformowała zgromadzonych, iż zapoznała się ze sprawozdaniem dosyć szczegółowo, lecz nie będzie omawiać poszczególnych pozycji z uwagi na obszerność publikacji. Skupi się jedynie na głównych tezach i podstawowych danych dokumentu. **Prowadząca obrady** wyraziła ogólne zadowolenie z osiągniętych i wykonanych wskaźników. Oceniała poziom wykonania zarówno dochodów jak i wydatków pozytywnie, co w według jej opinii, świadczy o tym, że dobrze skonstruowano budżet na rok 2019. Budżet pozwala na osiągnięcie przez gminę dobrych wskaźników. **Przewodnicząca Komisji** stwierdziła, iż w trakcie mijającego półrocza władze miasta prawidłowo reagowały na bieżące sytuacja odpowiednio wcześniej korygując zarówno poziom wydatków jak i dochodów. Według

jej wiedzy średni procentowy poziom wykonania dochodów w pierwszym półroczu wyniósł 50,7% co jest okolicznością pozytywną. **Prowadząca obrady** wskazała jednak, iż w niektórych konkretnych dziedzinach istnieją niedobory osiągniętych przychodów i ona sama dostrzega konieczność poprawy działań ze strony władz miasta w tym zakresie. **Przewodnicząca Komisji** dostrzega przede wszystkim ten problem w takich płaszczyznach jak: opłaty ściągane w ramach podatku od środków transportu, podatku od osób prawnych, dotacji, trwałego zarządu, kar, mandatów i grzywien oraz dochody z tytułu gospodarki odpadami.

P. Beata Grzelec – Spetrak – Kierownik Referatu Środowiska stwierdziła, iż w zakresie gospodarki odpadami istnieją zaległości w opłatach zarówno wśród gospodarstw prywatnych jak i firm. Obecnie zainicjowano proces windykacji tych wszystkich zaległości i **Kierownik Referatu Środowiska** dostrzega już w trakcie bieżącego półrocza znaczną poprawę i szacuje, iż na koniec roku poziom wykonania wymiennie wzrośnie.

Radny p. Jacek Kamiński zwrócił uwagę, iż niekorzystnie na wskaźnik wykonania dochodów w dziedzinie gospodarki odpadami wpływa kwestia uprzątnięcia tzw. nieruchomości niezamieszkałych oraz fakt, iż kontrahenci deklarują mniejsze ilości odpadów niż faktycznie są zdawane.

Radna p. Urszula Owoc-Kania stwierdziła, że problem z odpadami wynika również z faktu nagminnego podrzucania śmieci do obcych pojemników. Ponadto należy zlikwidować zsypy w blokach, bo ludzie do tych zsymp wrzucają wszystkie śmieci pomieszane. Radna wyraziła opinię, by miasto zlikwidowało zsypy.

P. Beata Grzelec – Spetrak – Kierownik Referatu Środowiska stwierdziła, iż miasto nie ma takich możliwości z uwagi na brak podstaw prawnych. Istnienie zsymp jest uwarunkowane od woli właścicieli, czyli np. spółdzielni mieszkaniowych. W niektórych blokach zlikwidowano zsypy, lecz uczynił to właściciel z własnej woli.

P. Sławomir Pośpiech - Zastępca Prezydenta Miasta wskazał na problem opłat za odpady wielkogabarytowe. Będą zintensyfikowane działania, które doprowadzą do lepszej ściągłości opłat. Należy egzekwować przepisy w tym zakresie od zarządców nieruchomości.

Prowadząca obrady – p. Gerda Król stwierdziła, iż należy również przeprowadzić akcje edukacyjne zmierzające do takiego wychowania młodych mieszkańców by lepiej dostrzegali problem śmieci.

P. Beata Grzelec – Spetrak – Kierownik Referatu Środowiska zaznaczyła, że w przyszłym roku ruszy kampania edukacyjna wśród dzieci i młodzieży w tym zakresie.

Przewodnicząca Komisji – p. Gerda Król oceniła poziom wykonania dochodów z tytułu kar, mandatów i grzywien, jako niezadowalający. Według jej wiedzy i doświadczenia

może warto by wprowadzić system odpracowania tych zaległości na rzecz gminy. Różne prace np. pielęgnacyjne winny być wykonane, lecz z uwagi na trudną sytuację finansową wykonuje się je w bieżącym okresie jedynie w ograniczonym zakresie. **Radna** wyraziła opinię, że niekiedy już sam fakt konieczności wykonania prac społecznych powoduje, iż dłużnicy znajdują środki by zacząć pokrywać zaległości. **Prowadząca obrady** przedstawiła również problem w sprawie ściągania części podatku CIT od oddziałów koncernów światowych, które mają swoje placówki na danym terenie. **Przewodnicząca Komisji – p. Gerda Król** przyjrzy się jakie doświadczenia w tym zakresie posiada miasto Kraków, bo zgodnie z jej wiedzą tamtejszy samorząd rozpoczął aktywne prace w tej kwestii. Gerda Król wyraziła zadowolenie w kwestii rozwiązania zatorów w dziedzinie transportu zbiorowego. Z satysfakcją odnotowała zawarcie korzystnego układu ratalnego z Metropolią. To mądre rozwiązanie pozwoli finansom miasta na uzyskanie płynności. Z kolei w kwestii opłat za lokale socjalne **Przewodnicząca Komisji** nie widzi możliwości poprawy, gdyż według jej doświadczenia, problem ten winien być rozwiązany na poziomie państwa i ustawodawcy.

P. Monika Tetla – Skarbnik Miasta stwierdziła, iż już obecnie zaczynają być widoczne konsekwencje polityki państwa w dziedzinie finansów. Z pewnością w znacznie większym stopniu polityka ta odcisnie swoje piętno w roku następnym. Podwyższenie płac przy jednoczesnym zmniejszeniu wpływów z PIT, dotyczących ludzi młodych, niekorzystnie wpłynie na budżet miasta w przyszłym roku.

P. Radny Mariusz Kubas wyraził prośbę do **Skarbnika Miasta** o przedstawienie tych wydatków gminy, które są obecnie prolongowane oraz w jakiej wysokości te prolongaty się kształtują.

P. Monika Tetla – Skarbnik Miasta poinformowała zgromadzonych o wysokości prolongat. Ogółem wszelkie prolongowane zobowiązania kształtują się w kwocie rzędu 18 mln zł. W tym prolongata zobowiązań wobec Metropolii i ZTM wynoszą 12 mln zł. 6 mln zł wynoszą zobowiązania wobec ZUS i innych kontrahentów. **Skarbnik Miasta** wyraźnie zaznaczyła w wypowiedzi, że są to zobowiązania niewymagalne. Gmina - **Skarbnik Miasta** ma tu na myśli wszystkie jednostki gminne - posiada stosowne dokumenty i umowy, które sankcjonują ten stan rzeczy. W chwili obecnej gmina nie posiada żadnych zobowiązań, które są wymagalne.

Prowadząca obrady p. Gerda Król podziękowała wszystkim zgromadzonym za szereg wyczerpujących informacji.

2. Omówienie wstępnych propozycji i planów budżetowych na rok 2020.

Przewodnicząca Komisji p. Gerda Król przedstawiła drugi punkt obrad Komisji oraz zapytała członków komisji czy życzą obie wyczerpujące przedstawienie poszczególnych projektów, które zostały zgłoszone **Prezydentowi Miasta** przez grupy radnych oraz poszczególne Komisje Rady Miejskiej. Członkowie Komisji jednogłośnie stwierdzili, iż nie istnieje taka potrzeba. **Prowadząca obrady** stwierdziła, że przychyliła się do opinii członków i również uważa, że ten punkt posiedzenia nie wymaga tak szczegółowych czynności. **Przewodnicząca Komisji p. Gerda Król** stwierdziła, że w terminie wpłynęły licznie wnioski radnych o uwzględnienie w budżecie Miasta Świętochłowice na rok 2020, głównie dotyczące projektów inwestycyjnych, lecz również projektów społecznych. Według **Przewodniczącej** każdy radny miał możliwość zgłoszenia takiego wniosku. W opinii **Prowadzącej posiedzenie** wszystkie te wnioski są trafne i niewątpliwie potrzebne i jeśli na to pozwoli stan miejskich finansów winny być uwzględnione. **Prowadząca obrady p. Gerda Król** podziękowała wszystkim, którzy zgłosili takie wnioski za wykonaną pracę.

3. Omówienie kwestii likwidacji niskiej emisji w mieście z uwzględnieniem wykorzystania dofinansowania w ramach programów centralnych – rządowych jak i regionalnych – wojewódzkich.

Przewodnicząca Komisji p. Gerda Król przedstawiła trzeci punkt posiedzenia i stwierdziła powagę tego problemu, zwłaszcza w kontekście zmian, które zachodzą wśród operatorów sieci ciepłowniczej. **Prowadząca obrady** wyraziła obawę o możliwym zbyciu aktywów przez spółkę Tauron Ciepło. W nawiązaniu do swojej wypowiedzi oddała głos **Zastępcy Prezydenta Miasta p. Sławomirowi Pośpiechowi**. **Zastępca Prezydenta Miasta** stwierdził, iż obecnie trwają zaawansowane prace nad dokumentacją niezbędną do przyłączenia do instalacji ciepłowniczej ulic Średniej i Węglowej. Prace te prowadzi spółka Tauron Ciepło. Nic władzom miasta nie wiadomo nad odstąpieniem od tego przedsięwzięcia. Co więcej miasto udziela wszelkiego wsparcia przy realizacji tej inwestycji. **P. Beata Grzelec-Spetruk – Kierownik Referatu Środowiska** postawiła tezę, że właściciele czy zarządcy boją się przyłączeń, gdyż powstaje wtedy problem rozliczeń z operatorem. Trzeba pokryć koszty strat w przesyle oraz ewentualne różnice na licznikach. Ponadto operator Tauron Ciepło pokrywa koszty instalacji centralnego ogrzewania tylko do obrębu budynku. Instalacje wewnętrzne właściciele muszą wykonywać sami. Miasto dofinansowuje koszty likwidacji szkodliwych źródeł ciepła, lecz aktualnie – zgodnie z zasadami – termin składania wniosków już minął. W przyszłym roku ruszy kolejna transza.

4. Sprawy bieżące

Prowadząca obrady p. Gerda Król oddała głos **Zastępcy Prezydenta Miasta**, który stwierdził, że wydatnie na jakość środowiska w mieście wpłyną inwestycje na które miasto uzyskało dofinansowanie zewnętrzne. Modernizacja ul. Metalowców i Stawu Kalina to główne przedsięwzięcia w tym zakresie. **Przewodnicząca Komisji p. Gerda Król** stwierdziła, że w rejonie ulicy Metalowców znajduje się osadnik z początku działalności Huty Florian, który należy zlikwidować. Według jej wiedzy Chorzowskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji będzie się ubiegać o dofinansowanie do tego przedsięwzięcia. **Zastępca Prezydenta Miasta** dodał, iż miasto w chwili obecnej przygotowuje się do zmiany technologii remediacji Stawu Kalina. **Radny p. Mariusz Kubas** poprosił o wyjaśnienie, na czym polega nowa technologia. **Zastępca Prezydenta Miasta** oraz **Kierownik Referatu Środowiska** stwierdzili, że chodzi o to, by umożliwić zastosowanie alternatywnych rozwiązań, na co zgodę musi wyrazić Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska. Istnieje obecnie nowoczesna technologia, która umożliwia zamianę toksycznych odpadów na nietoksyczne na miejscu. Wtedy odpady toksyczne są wiązane w specjalnych zneutralizowanych blokach i mogą być składane na składowiskach odpadów niebezpiecznych bez obawy o przedostanie się do środowiska naturalnego. W tej chwili miasto czeka na zgodę Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska w tej kwestii. **Zastępca Prezydenta Miasta** oraz **Kierownik Referatu Środowiska** nadmienili, że pomimo wzrostu cen robót budowlanych zastosowanie tej technologii nie zwiększy kosztów całej inwestycji.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad **Przewodnicząca Komisji** podziękowała zgromadzonym za przybycie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca Komisji

Gerda Król



Protokołował: Michał Malinowski

